
 

 listopad 2023 

Jednotný programový dokument na 
období 2024–2026   
Shrnutí  

Poslání agentury EUAA v souvislostech 
Podporujeme harmonizovaný přístup k mezinárodní ochraně, který plně respektuje základní 
lidská práva žadatelů o azyl. 

Naše činnost konkrétněji:  

• koordinujeme a posilujeme praktickou spolupráci a výměnu informací o azylu 
a přijímání mezi členskými státy,   

• prosazujeme právo Unie a vysoké operativní normy v oblasti azylu a přijímání,  
• zajišťujeme celounijní sbližování, pokud jde o řízení o mezinárodní ochraně, podmínky 

přijímání a posuzování potřeb ochrany, 
• monitorujeme uplatňování práva a norem Unie,   
• poskytujeme operativní a technickou pomoc členským státům, 
• podporujeme členské státy prostřednictvím činností v oblasti znovuusídlování 

a přijímání osob z humanitárních důvodů,  
• pomáháme členským státům v oblasti odborné přípravy,  
• zajišťujeme budování kapacit partnerských zemí mimo Evropskou unii. 

Od roku 2022 se Rada Evropské unie a Evropský parlament dohodly na posílení našeho 
mandátu s cílem zlepšit vyhlídky na společnou azylovou politiku v Evropě. 

 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/news-events/new-eu-agency-asylum-starts-work-reinforced-mandate


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

2 

 

S přijetím nového paktu o azylu a migraci, které je plánováno na rok 2024, se naše úkoly 
mohou opět změnit. To může vyžadovat přezkum našeho akčního plánu přijatého správní 
radou v září 2023 a příslušných zdrojů. 

 

Akční plán na období 2024–2026 
Celkově dosáhl počet vysídlených osob v roce 2022 historického maxima. Důsledky těchto 
trendů pro evropský kontinent je obtížné odhadnout, přičemž výzvy, kterým členské státy EU a 
přidružené země (země EU+) čelí, jsou významné a neustále se vyvíjejí.  

Ve stále náročnějším azylovém kontextu budeme i nadále klást důraz na relevanci, flexibilitu a 
efektivitu všech našich činností. 

 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/new-pact-migration-and-asylum_en
https://euaa.europa.eu/about-us/management-board
https://euaa.europa.eu/about-us/management-board


 

3 

 

Podrobné informace o našich cílech, plánovaných činnostech a přidělených 
zdrojích na období 2024–2026 naleznete v našem jednotném programovém 
dokumentu, který je dostupný on-line. 

 

Operativní a technická pomoc 

Katalog operativních zásahů pomůže při konzultacích s členskými státy ohledně 
operativní podpory jejich azylových a přijímacích systémů. 

 Zaměříme se na zlepšení svých schopností rychlé reakce 
prostřednictvím posílení vysílání pracovníků, vybavení 
a zařízení a zvýšeného počtu odborníků, kteří zajišťují 
podporu při operacích v terénu v členských státech.  

Kdykoli to bude možné, zlepšíme budování kapacit 
prostřednictvím dlouhodobější podpory a budeme 
postupně ukončovat operace tam, kde se sníží tlak na 
azylové a přijímací systémy.  

Při řešení nově vznikajících potřeb a jakýchkoli 
nepředvídaných událostí budeme konzultovat další aktéry 
v této oblasti a spolupracovat s nimi, abychom zajistili 
vzájemné doplňování činností a maximalizovali naši 
přidanou hodnotu. 

https://euaa.europa.eu/euaa-asylum-and-reception-operational-response-catalogue


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

4 

Budeme pokračovat v podpoře poskytované zemím EU+ při znovuusídlování a přijímání osob 
z humanitárních důvodů. 

 

Fotografie: Pracovníci agentury EUAA v přijímacím středisku v Pournaře na Kypru 

Znalosti v oblasti azylu 

Naše produkty budou i nadále umožňovat rychlé, přesné a stále více sladěné 
rozhodování v zemích EU+.  

Informace a pokyny o hlavních zemích původu žadatelů o azyl budou dále 
zpřístupňovány, rozšiřovány a propagovány, aby se podpořilo sbližování postupů při přijímání 
rozhodnutí o mezinárodní ochraně.  

Budeme pokračovat v poskytování kvalitativních a kvantitativních analýz o problematice azylu 
a přijímání, zpráv včasného varování a situačního povědomí v reálném čase o azylové situaci, 
azylových řízeních a azylových postupech, abychom podpořili přijímání rozhodnutí v členských 
státech. Přístup k našemu analytickému portfoliu bude dále vylepšen prostřednictvím 
internetových portálů a databází.  

Budeme i nadále usnadňovat spolupráci a výměnu mezi odborníky z praxe, občanskou 
společností a členy soudů a tribunálů, zaměřovat se na osvědčené postupy a řešení, zajišťovat 
zapojení všech zemí EU+ a zvyšovat použitelnost našich nástrojů. 

Naším cílem je trvale vysoká míra spokojenosti a větší míra využívání všech znalostních 
produktů v oblasti azylu ze strany uživatelů. 



 

5 

 

Intervenční logika našich praktických nástrojů a příruček  
(výňatek z dokumentu Externí hodnocení praktických nástrojů a příruček agentury EUAA) 

Počínaje prvním pilotním projektem začneme od roku 2024 monitorovat uplatňování 
společného evropského azylového systému jednotlivými členskými státy. Každá země bude 
monitorována nejméně jednou za pět let. Upozorníme na případné nedostatky nebo obavy 
a doporučíme způsoby nápravy situace. 

Odborná příprava a profesní rozvoj 

Aby se zajistilo, že osoby pracující v oblasti azylu a přijímání rozumí příslušným 
povinnostem, normám a osvědčeným postupům a jsou schopny je uplatňovat, 
budeme v rámci své podpory vnitrostátních orgánů klást stále větší důraz na 
odbornou přípravu a budování kapacit.  

I nadále budeme určovat potřeby v oblasti odborné přípravy a provádět plány odborné 
přípravy jako součást operačních plánů uzavřených s členskými státy, které jsou vystaveny 
nepřiměřenému tlaku. Budeme rovněž pokračovat ve školení úředníků a budování kapacit 
mimo Evropu. Práce v partnerských třetích zemích je vykonávána v souladu s naší obnovenou 
strategií v oblasti vnější spolupráce.  

Budeme pokračovat v konsolidaci evropských osnov v oblasti azylu zaměřených na klíčová 
témata a praktické dovednosti týkající se přijímání a azylu, přičemž z těchto osnov budou mít 
prospěch úředníci ze všech členských států. V roce 2024 plánujeme vydat jedenáct nových 
nebo revidovaných modulů a školicích materiálů.  

 

 

určit nedostatky a oblasti, které potřebují 
podporu

vypracovat praktické příručky / nástroje

sdílet osvědčené postupy / znalosti

šířit informace

zvýšit úroveň znalostí a dovedností azylových 
a přijímacích pracovníků

https://euaa.europa.eu/sites/default/files/publications/2023-07/2022_Evaluation_Report_EUAA_PGT_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/sites/default/files/2023-03/ESC_factsheet_%203_March_2023.pdf


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

6 

Cíle naší strategie odborné přípravy a učení na rok 2022 

 

 

 

Ačkoli jsou moduly navrhovány ve spolupráci s vnitrostátními orgány a zaměřují se na určené 
potřeby, jejich začlenění do programů vnitrostátní odborné přípravy zůstává prioritou. 

Budeme usilovat o zajištění toho, aby 
většina zemí EU+ při odborné přípravě 
svých vnitrostátních úředníků tyto moduly 
učebních osnov využívala.  

V zájmu zajištění lepšího dosahu a větší 
udržitelnosti intervencí v oblasti odborné 
přípravy budeme usilovat o rozšíření 
skupiny kvalifikovaných školitelů ve 
vnitrostátních správních orgánech.  

V zájmu podpory profesního rozvoje 
budeme pracovat na zřízení Akademie 
agentury EUAA jako akreditovaného 
poskytovatele vysokoškolského vzdělávání, 
který bude udělovat kvalifikace uznávané 
v EU i mimo ni.  

Kromě toho budeme i nadále zlepšovat odbornou přípravu a zkušenosti našich klientů 
s učením, a to začleňováním špičkových technologií a výukových přístupů. Tento proces bude 
vyházet ze sledování trendů na trhu a zpětné vazby od našich uživatelů.  

Fotografie: Školení agentury EUAA pro školitele, 
Malta, 2023 

https://euaa.europa.eu/publications/euaa-training-and-learning-strategy


 

7 

Horizontální činnosti 

Klíčovým problémem zůstává řádné financování všech úkolů, které nám byly 
svěřeny. Za tímto účelem budeme usilovat o zajištění účinnějšího a udržitelnějšího 
využívání zdrojů. Důraz bude kladen na zvýšenou automatizaci, 
přerozdělování/přidělování pracovníků a spolupráci s příslušnými zúčastněnými 

stranami při poskytování podpory v Evropě i mimo ni.  

Prioritou zůstává proaktivní komunikace  a přispívání k věcné a konstruktivní debatě 
o mezinárodní ochraně v Evropě.  

Prostřednictvím posíleného poradního fóra budeme pokračovat ve spolupráci s příslušnými 
organizacemi občanské společnosti a dalšími subjekty působícími v oblasti azylu a přijímání. 

Budeme usilovat o to, aby všechny naše činnosti zaměřené přímo či jinak na žadatele o azyl 
plně respektovaly jejich základní lidská práva. Náš nedávno ustanovený úředník pro otázky 
základních práv takovéto činnosti nezávisle posoudí a bude ve spolupráci s členskými státy a 
na interní úrovni reagovat na veškeré stížnosti, které v tomto ohledu obdrží.  

https://euaa.europa.eu/partners/civil-society-and-consultative-forum

	Poslání agentury EUAA v souvislostech
	Akční plán na období 2024–2026
	Operativní a technická pomoc
	Znalosti v oblasti azylu
	Odborná příprava a profesní rozvoj
	Horizontální činnosti

